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Anotace

TEODORIDISOVÁ, Nela. Koupání – design potřeb pro rekreaci. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 49 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá navrhováním kolekce dezénů, které lze aplikovat na

potřeby vyuţívané při rekreaci a pobytu u vody. Do dezénů se promítá inspirace vodou

a lázněmi skloubená s prací s mapou. Vybrané vzory jsou pak pouţité na realizaci

jednodílných plavek a zavinovacího plédu.

Teoretická část bakalářské práce je následně rozdělená do tří kapitol. První kapitola

pojednává o historii cestovního ruchu. Konec tohoto úseku se konkrétně zabývá

cestovním ruchem na území Čech v období komunistického reţimu. Následující

kapitola pojednává o historii lázeňství od antických honosných lázní přes středověké

lazebny aţ po zakládání lázeňských měst, jak je známe dnes. Poslední část je zaměřená

na vývoj střihů plaveckého úboru.
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of Education, University of Hradec Králové, 2023. 49 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with designing a collection of patterns that can

be applied to things used during recreation and staying by the water. The designs are

inspired by water and spas combined with working with a map. The selected patterns

are then used to create one-piece swimsuit and a wrap blanket. The theoretical part

of the bachelor thesis is subsequently divided into three chapters. The first chapter deals

with the history of tourism. The end of this section specifically deals with tourism in the

Czech Republic during the communist regime. The second chapter deals with

the history of spas from ancient luxurious spas through medieval baths to the founding

of spa towns as we know them today. The last part is focused on the development

of swimwear cuts.
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Úvod

Kaţdý se těší na léto, aţ si lehne někam k vodě a bude si uţívat letních paprsků.

V Čechách bohuţel nenajdeme přímořské destinace s pláţemi a dlouhými moly, avšak

má mnoţství krásných lázeňských měst s charakteristickou architekturou, dlouhými

promenádami, nabízejícími různá společenská, kulturní, sportovní a rekreační vyţití.

Do českých lázní přijíţdí ročně miliony návštěvníků nejen tuzemských,

ale i zahraničních, kteří si mohou vybírat z ohromného mnoţství lázeňských měst

situovaných téměř po celé republice nabízející nejrůznější procedury a zábaly, podle

lokality umístění.

Právě lázně v kombinaci s cestovním ruchem se staly tématem mé bakalářské práce,

a protoţe důleţitou poloţkou, na seznamu „sbalit na dovolenou“ jsou plavky, tak právě

ony jsou hlavním tématem mojí bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření kolekce dezénů na textilie určené pro

realizaci, textilních výrobků pro letní rekreaci. Součástí práce byla realizace prototypu

plavek. Hlavním inspiračním zdrojem byl motiv mapy, která souvisí s hledáním toho

správného místa pro odpočinek a poté jiţ právě zmíněné lázně. Jako vhodné techniky

pro tvorbu dezénů jsem vybrala akvarel v kombinaci s prvky vytvořenými ostrou

digitální grafikou, vycházející z map lázeňských měst. Na základě zvolených

inspiračních zdrojů jsem zvolila barevnost v odstínech modré přesahující aţ do bílé

a fialové.

Vybrané dezény, byly následně vytištěny na plavkovinu. Z té se nechal ušít

mimo zmíněných plavek i multifunkční pléd.
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1 Rekreace

1.1 Počátky cestovního ruchu

Počátky cestovního ruchu pocházejí jiţ z antického Říma. Vhodné podmínky pro

cestování byly dány rozsáhlou rozlohou říše, která na víc byla velmi prosperující

a opatřena důmyslnou infrastrukturou. S rozmachem cest do zahraničí došlo

i na zakládání hostinců a poskytování různých sluţeb pro pocestné, mezi nimiţ byly

i sluţby turistického průvodce. Postupně začaly vycházet i první psaní průvodci, kteří

obsahovali informace o destinaci, její geografii, kultuře i náboţenství. Nejednalo

se však o malé knihy vhodné do příručního zavazadla, tyto spisy čítaly i několik svazků.

Nejpopulárnějším turistickým průvodcem, který nastavil jejich normy, byl deseti

svazkový Pausaniasův průvodce Řeckem pocházející z 2. století n. l.

Později se však s cestovním ruchem příliš nesetkáváme. Cesty měly vytyčený

jasný cíl, nejčastěji politický nebo obchodní. Cestami, které by se daly přirovnat

k dnešnímu cestovnímu ruchu, byly svaté poutě, nejfrekventovanější z nich se konala

mezi Římem a Jeruzalémem. V koridoru této cesty se stavěly hostince nabízející

nejrůznější sluţby, v centrech u stezek byli k dispozici i obchodníci s nejrůznějším

zboţím.

Přesto, ţe nedocházelo k rozvoji cestovního ruchu jako takového, docházelo

k rozvoji neméně oblíbeného trávení volného času a to chalupaření. Jeho základy

poloţila movitá šlechta, která se stěhovala ze svých rezidencí na venkovská sídla.

V renesanci lidé nabyli potřebu objevovat Evropu, poznávat nové krajiny, lidi,

zvyky a kulturu. Častým důvodem odchodu ze země se staly i nejrůznější studijní cesty.

Oblíbenou destinací byla díky svému renesančnímu učení Itálie.
1

Cestování však nebylo přístupné pro všechny vrstvy. Pobyty v zahraničí

si mohla dovolit jen bohatá vrstva nebo jednotlivci dotovaní mecenáši. Obyčejní lidé

neměli na cestování čas ani prostředky.

První globální rozmach cestování přichází v polovině 18. století, který souvisí

s průmyslovou revolucí a dobou osvícenství. Ohniskem změn se stala Anglie, kde došlo

1 NEŠPOROVÁ, Kristyna. Historie dovolené. Vroomagazine [online]. 2022, 20.8.2022, 1 [cit. 2023-03-23].

Dostupné z: https://www.vroomagazine.com/news/historie-dovolene
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k rychlému vyuţití parních strojů a s tím související výstavbě ţeleznic, díky nimţ

se cestování stalo dostupnějším a rychlejším. Zároveň se zde promítají i myšlenky

osvícenství, došlo k rozdělení dne na pracovní a mimo pracovní dobu, coţ umoţňovalo

lidem trávit svůj čas i jinak neţ prací. Prvními, kdo pobírali dovolenou, byli vojáci,

námořníci a učitelé. Později se k nim přidaly i úředníci a nakonec dělnici.

1.2 Rozmach cestování

Během 19. a 20. století přibývalo zájemců o cestování. Jiţ se však nejednalo

o výsadu nejvyšší třídy obyvatel. V návaznosti na tento zájem se začaly stavět hotely

a restaurace, poskytující nejrůznější škálu kulturního i sportovního vyţití, které

prosperovaly z přívalu turistů. Podle oblíbenosti destinací se začala řídit i výstavba

ţeleznic a na konec byl zahájen i provoz speciálních výletních vlaků.

S poptávkou rostlo i mnoţství cestovních kanceláří, které nabízely kompletní

servis. Od vyřízení cestovních dokumentů, samotnou cestu aţ po ubytování

se stravováním a program řízeným průvodcem. Kanceláře se neomezovaly

jen na Evropu, ale expandovali i do Afriky.

Na konci 19. století měl cestovní ruch díky přísunu značných finančních

prostředků do státních pokladen i podporu států. Byly vydávány dotace pro zvelebení

lokalit a investováno do propagace. Reklamní upoutávky na dovolenkové destinace

se objevovaly v denním tisku, časopisech, v rozhlase a dokonce dokonce i ve filmu.

Vedle cizokrajných destinací se těšila popularitě i varianta letního bytu. Tento

typ dovolené byl oblíbený především u městské střední třídy, která ho přebrala

od šlechty. Jednalo se o pobyt na vesnici, kdy se celá rodina přestěhovala na letní

měsíce do pronajaté světničky, bytu či apartmánu ve vilách. Některé rodiny se stěhovali

na venkov ještě před ukončením školního roku nebo se vraceli aţ na konci září

a nechávaly své děti docházet poslední či první měsíc školní docházky do vesnických

škol. Muţi často dojíţděli do práce z venkova nebo jezdili za rodinou na víkend.

Postupem času se v oblíbených lokalitách nedaleko velkých měst tvořili tzv. sezónní

společnosti. Obliba venkovských lokalit spočívala v dostupnosti přes ţeleznici, špatném

ţivotním prostředí ve městech, přitaţlivosti romantických vesnických scenérií i snaze

starat se o své zdraví a zdraví svých blízkých. Navíc se tímto způsobem utuţovaly

vztahy úzkého i širokého okruhu rodiny.

[…]


80 % polyesteru, jinak se textilie nepotiskne. Sublimační tisk se nevyuţívá jen na potisk
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umělých materiálů vhodných třeba na dresy, ale i na hrnky, sklo, podloţky pod myš

nebo puzzle, které obsahují speciální sublimační vrstvu.

4.3 Střih

Potištěnou textilii jsem následně odnesla ke švadleně, která mi ušila

multifunkční pléd a plavky dle mého střihu. Plavky byly ušity ve třech variantách. První

minimalistické zcela bílé, určené především k plédu. Druhé potištěné kombinované

s bílými prvky. Přední část je ušita z potištěné plavkoviny a zadní část s převazem pak

z materiálu zcela bílého. Potištěná textilie je pak pouţita i v rubové části úvazu.

Poslední plavky jsou celé ušity z potištěné textilie. Všechny plavky jsou podšité bílou,

elastickou, síťovanou podšívkou.

Střih plavek je inspirován bederními rouškami, které byly pouţívány jako jedny

z prvních plavek, a také monokinami, výstředními plavkami módního návrháře Rudia

Gernreicha. Střih plavek je stejně jako pláţový oděv 40. let minulého století inspirován

zavinováním. Jedná se o jednodílné plavky, které se zaváţí za krkem, poté se protáhnou

mezi nohama a uváţou okolo pasu. Díky prvotnímu prototypu plavek jsme zjistili,

ţe je nezbytné přidat okolo pasu pruh z plavkoviny, který podrţí celý sed kalhotek.

Tento pruh se přetáhne přes hlavu a umístí do oblasti pasu. V konečném vzhledu však

není viditelný, protoţe je převázán spodním dílem. Jedná se poněkud o výstřední střih,

avšak velmi přizpůsobivý různým typům postavy.

Obr. 14: Z vrchu: střih na zadní část s převazem, pásek kolem beder, přední část plavek
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Multifunkční pléd je ušit také z plavkoviny. Z jedné strany je pouţita potištěná

plavkovina s dezénem podmalované katastrální mapy a ze strany druhé je aplikována

čistá bílá plavkovina. Pléd má rozměr 1,5 m x 1 m. Pléd lze zavinout okolo těla

nejrůznějšími způsoby, díky ramínkům na kratších stranách plédu ho lze také vyuţít

jako zavinovací šaty. Lze také vyuţití jako deka na opalování.

Sice jsem si nechávala pléd i plavky šít švadlenou, byla jsem však přítomna

u procesu šití. V první řadě bylo důleţité správně nastříhat jednotlivé kusy střihu,

protoţe jsem vytvořila vzor, u kterého je zapotřebí hlídat správný směr vzoru

(s výjimkou bílých částí plavek). Kromě toho jsme hlídali i výsledný akvarelový vzor

plavek, aby se barevné skvrny po ušití nenacházely na nepatřičných místech těla.

Tyto faktory byly sice menším ztíţením, ale ne překáţkou. Při stříhání a celkové práci

s textilií byl jasný rozdíl mezi kvalitou bílé a potištěné plavkoviny, protoţe jsem kaţdou

textilii kvůli nedostatku materiálu kupovala v jiném obchodě.

Po nastříhání jednotlivých částí střihu se vytvořily na všech vrstvách záševky,

které se pečlivě začistily. Poté se plavky podloţily síťovinou a konce pro uvazování

kolem krku a kolem pasu se podloţily plavkovinou. Obě dvě části se k sobě přišily

lícem na líc rovným stehem a následně začistili pomocí overlocku. Přední a zadní části

se k sobě přišpendlily a sešily. Dále se na okraje, kde bylo zapotřebí, našila surová

guma pomocí rovného šití. Okraje se začistily na overlocku. Plavky se obrátily, aby byl

líc na vrchní části plavek a pečlivě se přeţehlily. Pak uţ se jen celé prošily cikcak

stehem.

K šití plavek bylo velmi důleţité přistupovat pečlivě a celou dobu jednotlivé

komponenty kontrolovat, a to jak jejich návaznost, tak správnost ušití. Tyto plavky jsou

šité na zakázku, proto mohou být ušité jiným způsobem neţ plavky z obchodních sítí.

Pléd se šil tím způsobem, ţe se k sobě přišila lícová strana jednobarevné bílé

plavkoviny a potištěná strana plavkoviny. Mezi tyto vrstvy se ještě vloţila gumička

obšitá plavkovinou. Následně se celý pléd otočil rubem dovnitř a jiţ jen vyţehlil a obšil

cikcak stehem.
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4.4 Realizace

Obr. 15: potištěné plavky zepředu Obr. 16: potištěné plavky zezadu

Obr. 17: potištěné plavky s bílým zadním dílem a úvazem
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Obr. 18: bílé plavky a pléd potištěný katastrální mapou

Obr. 19: zavinutý bílý pléd přední část Obr. 20: zadní část Obr. 21: zavinutý pléd

s katastrální mapou
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Závěr

Během procesu tvorby na mé bakalářské práci jsem se dozvěděla mnoho nových

poznatků. Je aţ neuvěřitelné, kam aţ vás proces tvorby zavede. Během tvorby teoretické

části jsem si rozšířila obzory jak o historii českého lázeňství o antice nebo historii

a vývoji odívání.

Díky práci na praktické části jsem si rozšířila mnoţství technik, které mohu

pouţít při realizaci dezénů a o jejich vzájemné kombinaci. Díky spolupráci s firmou,

která mi zajistila potisk plavkoviny jsem získala cenné zkušenosti s průmyslovou

výrobou textilií. Spoluprací se švadlenou, která mi plavky ušila, jsem zas získala mnoho

praktických zkušeností z oboru modelování oděvů a samotného šití. Všechny tyto

poznatky a zkušenosti jsou pro mě velice cenné a věřím, ţe se pro mne stanou

odrazovým můstkem k další tvorbě.
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