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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Nela Teodoridisová, Textilní tvorba

Název práce, rok zpracování: Koupání - design potřeb pro rekreaci

Vedoucí závěrečné práce: doc. M . A . Mgr. Mária Fulková

Oponent závěrečné práce: M g A . Al ice Rathouská

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 43
Shrnutí a závěr:

Bakalářskou práci Nely Teodoridisové považuji za zdařilou. Teoretická část pojednávající o historii
rekreace a lázeňství organicky pokračuje historií plaveckého úboru, která je opravdu poutavá. Zde by
bylo pěkné u popisů plavek více obrazové dokumentace anebo fotografií. Trochu mě zmátl název
kapitoly 3.1 Od bikin ke koupacím šatům, zřejmě jde o drobnou přesmyčku to se občas stane.
Autorka nás seznamuje s historií věcně a poutavě a jde k jádru věci. Rychle dochází k rozhodnutí
věnovat se i v praktické části tématu lázeňství. Praktická část nás seznamuje postupně s celou prací
od počátečního nápadu, přes návrhy až po samotnou realizaci tisků na vhodné funkční textilie. Zde
chci ocenit autorku za práci s druhem technologie a textilií se kterou předem neměla zkušenosti. Není
to jednoduché vrhnout se do neznáma a autorka sama v práci zmiňuje, že některé původní záměry
nakonec v rámci technologie a vzhledu textilie nebyly realizovatelné. Samotná realizace plavek a
víceúčelového plédu pak jako prototyp vyznívají velice pěkně. Nakonec mám pro autorku dotaz.
Přemýšlela jste o možnosti komerčního využití vaší práce?

Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 7.8.2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.